
CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DODUEL VARELA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais,  indicação à  Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do
Recife  (EMLURB),  Sra.  Marília  Dantas,  para  viabilizar  os  serviços  de  desobstrução  das
canaletas e de limpeza das galerias de esgoto e troca de placa em toda a extensão da Rua
Brejo Novo, Bairro: Curado, Recife - PE, CEP: 50761-170. Solicitante – Adeilton José Gomes
de Souza Contato – 81 9 8784 4753

JUSTIFICATIVA

Esta indicação trata-se de uma reivindicação dos moradores do bairro, os quais se sentem
prejudicados pelo acúmulo de sujeira, bem como pelos restos de dejetos, os quais obstruem
a passagem da água suja, que exala mau cheiro, assim como possibilitam a proliferação de
insetos e roedores. Além disso, ocorre o transbordamento da água de esgoto, que acaba
retornando para as residências. 
Logo, este pedido garantirá mais segurança para a população e deixará claro, também, o
comprometimento  da  Prefeitura  desta  Cidade  e  o  desta  Casa  Legislativa  com  o  povo
Recifense. 
Portanto, entendemos ser justo o Pleito solicitado e pedimos o apoio dos nossos Pares desta
Casa Legislativa para a aprovação desta Proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 19 de junho de 2023.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262
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R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
18

5/
20

23
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 1
05

28
/2

02
3 

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

06
/2

02
3 

14
:0

1:
59

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
od

ue
l V

ar
el

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

F0
5-

22
A1

-F
E5

1-
2F

B8
.

Pag. 1/2

APROVADO
36ª Sessão Ordinária - 26/06/2023
ANA LÚCIA 
Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DODUEL VARELA

DODUEL VARELA
Vereador - PP 
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